
ТАКПВИ МУШОВИРИ илмй 
доктори 4 илмхои филологй, профессори кафедраи журналистикаи 

байналхалкй Мук,имов Мухамадй Аминович ба диссертатсияи 

Каландарзода Сарабек Давлатёр дар мавзуи «Накопи ВАО дар инъикоси 
равобити мутакобилаи Тбдикистони сохибистицлол ва мамолики 
арабзабони Халиди Форс (Шохигарии Арабистони Саудй, К^атар, Амороти 
Муттахидаи Араб» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй

К,аландарзода С.Д. соли 1996 факултети шарщиносии Донишгохи 
давлатии миллии Тодикистон (шуъбаи арабй) ва соли 2010 факултети 
журналистикаи ДМТ (маълумоти дуюм)-ро хатм карда, солхои 2005-2008, 
2011 -2016 ба хайси муовини декани факултети журналистика оид ба таълим 
адои вазифа намудааст. Аз мохи ноябри соли 2021 то хол дар вазифаи 
мудири кафедраи забонхои хоридии факултети журналистикаи ДМТ 
фаъолият дорад.

Мавзуи диссертатсияи доктории К,аландарзода Сарабек Давлатёр дар 
шурои олимони Донишгохи миллии Тодикистон аз 26-уми январи соли 2010 
бо карори № 07 тасдик шудааст.

ВАО метавонад, дар ташкил ва рушди муносибатхои гуногунданбаи 
кишвархои мухталиф замина ва шароит фарохам орад. Тадрибаи хамкорихои 
Чумхурии Тодикистон бо кишвархои араби Халиди Форс собит месозад, ки 

дар раванди оммавигардонии муносибатхои ин кишвархо ВАО накши мухим 

дорад.
Махз тавассути иттилоърасонии ВАО, ифтитохи сафоратхонахои 

Тодикистон дар Чумхурии Арабии Миер, Шохигарии Арабистони Саудй, 
Кдтар, Кувайт, Амороти Муттахидаи Араб, сафархои расмии Президента 

Чумхурии Тодикистрн ба давлатхои араб ва сафархои баъзе аз макомоти 

баландпояи давлатхои араб ба Тодикистон хусусияти оммавй пайдо карда, 
таваддухи домеаи дахониро ба худ далб намуд. Имруз Чумхурии Тодикистон 
дар доираи сиёсати хоридии худ бо мамолики араб, чи дар асоси 
муносибатхои дудониба ва чи дар заминай хамкорихои бисёрдониба самтхои 
афзалиятноки хамкорихои дудонибаро муайян намудааст. Дар замони
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сохибистиклолии кишвар муносибатхо бо аксарияти кишвархои араб, ба 
хусус, кцшвархои араби Халиди Форс рушд ва тахким ёфтааст.

Аз тахкик ва арзёбихои андомгирифта бармеояд, ки дойр ба равобити 
мутакобилаи То дики стони сохибистикдол ва мамолики араби Халиди Форс 
баъзе пажухишхо чоп шуда бошанд хам, аммо то хол накши ВАО дар 
инъикови пахлухои гуногуни фаъолият, зинахои ташаккулу тахаввули 
муносибат ва хамкорихои ин кишвархо мавриди омузиши монографй карор 
нагирифтааст.

Мухиммияти мавзуи илмии диссертатсияи Кдландарзода Сарабек 
Давлатёр дар мавзуи «Накши ВАО дар инъикоси равобити мутакобилаи 
Тодикистони сохибистиклол ва мамолики арабзабони Халиди Форс 

(Шохигарии Арабистони Саудй, К,атар ва Амороти Муттахидаи Араб)» 

мубрамияти пажухиши мазкурро таквият додааст.
Мухтавои диссертатсияи Кдландарзода Сарабек Давлатёр бо номи 

мавзуъ ва шиносномаи ихтисоси 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй 
комилан мувофикат менамояд.

Аз тахлил ва тахкики адабиёти мутолиагардида ва тахкикоти 
андомгирифта метавон ба чунин натида расид, ки дойр ба мавзуи рисола то 

хануз пажухиши комил ва кобили таваддух андом наёфтааст. Махз барои 

хамин мухаккик масъалаи омузиши накши ВАО-ро дар инъикоси равобити 
мутакобилаи Тодикистони сохибистиклол ва мамолики арабзабони Халиди 
Форс бо тахкики фарогиру амик хадафи тахкик карор додааст. Максади 
асосии пажухишро омузиш ва баррасии омилхои муносибатхои Тодикистон 
бо кишвархои араби Халиди Форс, муайян намудани накши васоити ахбори 
оммаи ин кишвархо дар инъикоси раванди ташаккул ва рушди хамкорихои 
дудониба бо назардошти мавкеъ ва муносибати расонахо, хусусиятхои 
мавзуиву мундаридавй ва шакливу жанрии матолиб ташкил медихад.

Диссертант 'хан гоми пажухиш аз методхои таърихй, тавсифй, 

мукоисавй, оморй ва тахлили контентй истифода кардааст. Цолиб он аст, ки 

муаллиф дар диссертатсия маводи чопшударо дар агентихои иттилоотй дойр 

ба мавзуи зери назар сол ба сол бо овардани омор муфассал нишон додааст.
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Дар диссертатсияи Каландарзода Сарабек Давлатёр бори аввал накши 
ВАО дар инъикоси муносибату хамкорихои Тодикистон бо кишвархои араби 
Халиди Форс тахкик шудааст.

Нуктаи дигар ин аст, ки мавкеи кишвархои араб дар фазой 
геополитикии дахони муосир баррасй шуда, данбахои таърихй ва вазъи 
кунунии муносибатхои Тодикистон бо кишвархои араби Халиди Форс 
муайян гардидааст.

Дар диссертатсия муаллиф дойр ба агентихои иттилоотии кишвархои 
араб (ШАС, АМА, Катар) маълумоти нав оварда, дарада ва таносуби 
инъикоси равобити дипломатй, сиёсй, иктисодй ва фархангиро дар заминай 
хамин агентихо баррасй кардааст.

Х,амчунин, дар диссертатсия инъикоси хаводиси Тодикистон дар 
расонахои кишвархои араби Халиди Форс ва бозтоби руйдодхои ин 

кишвархо дар ВАО-и Тодикистон ба таври мукоиса пажухиш шудааст.

Омузиш ва тахкики маводи расонахои кишвархо собит менамояд, ки 

тайи солхои охир муносибат ва хамкорихои гуногунданбаи Тодикистон бо 
кишвархои араб (ШАС, АМА ва Катар) дар сатхи баланд карор дошта, дар 
холи рушд ва густариш аст. Робитахои сиёсии Тодикистон бо кишвархои 
фавкуззикр, махсусан пас, аз ифтитохи сафоратхо ва сафархои чандинкаратаи 
Президенти Чумхурии Тодикистон ба ин давлатхо, вусъат ва тахким ёфта, 
муносибатхои дудониба ба мархилаи сифатан нав ворид шудааст.

Дар мадмуъ, тадрибаи ВАО-и кишвархои араби Халиди Форс ва 
Тодикистон дар инъикоси вокеоти кишвархои якдигар, раванди хамкорихои 
мутакобила, кобили мулохиза буда, диссертатсияи мазкур ибтидои 
пажухиши мушаххас дар ин самт мебошад ва ин тадриба бояд мавриди 
таваддухи донишмандон, унвондуён ва алокамандони соха карор гирад. 
Тахкикоти андомёфта аз думлаи масъалахои мубрами соха буда, дурнамои 
мавзуи пажухиши диссертатсияро собит менамояд.

, Ахаммият ва арзиши илмию назарии тахкикоти Каландарзода С. Д. дар 
мавзуи «Накши ВАО дар инъикоси равобити мутакобилаи Тодикистони 
сохибистиклол ва мамолики арабзабони Халиди Форс (дар мисоли 

Шохигарии Арабистони Саудй, К,атар ва Амороти Муттахидаи Араб)», пеш 

аз хама, дар он аст, ки натидахои илмии он метавонад ба сифати сарчашма 
барои унвондуёни дарадахои илмй ва мухаккикони таърихи матбуоти даврии
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ватаниву хоридй, муносибатхои дипломатй дар омузиш ва арзёбии омилхои 
эхёи робцтахои Тодикистон бо кишвархои араби Халиди Форс, вижагихои 
инъикоси раванди хамкорихо дар ВАО-и Тодикистон ва кишвархои ШАС, 
АМА ва К,атар ба таври густурда истифода шавад.

Данбаи татбик ва арзишу ахаммияти амалии тахкик, пеш аз кама, дар он 
аст, ки натидахои бадастомада метавонад барои омузиш ва таълими таърихи 
рузноманигории хоридй, назарияю амалияи журналистика, накди 
рузноманигорй, вижагихои агентихои иттилоотй, жанрхои журналистика ва 
амсоли инхо заминай амалй ва тадрибавиро фарохам оварад.

Хулосахои бадастомада ва маводи дар рисола коркарду тахкикшуда 
метавонад барои тахияи китобхои дарсй, дастурхои таълимй, матни лексияхо 

дар самти журналистикаи хоридй, аз думла рузноманигории кишвархои 

Араб мавриди истифодаи васеъ карор гирад.
Масъалахо ва консепсияхои илмии дар диссертатсия барои дифоъ 

пешниходшаванда аз нигохи илмй мухим ва арзишманд мебошанд.
Диссертатсия аз мукаддима, чор боб ва 10 фасли мантикан мураттабу 

пайдархам, хулоса, руйхати сарчашмаву адабиёти истифодашуда ва тавсияхо 
оид ба истифодаи амалии натидахои тахкик иборат аст ва андозаву 
мундаридаи он ба талаботи диссертатсияхои илмй давобгуй мебошад.

Тахкики диссертатсионй дар доираи дурнамои корхои илмию 
тахкикотии кафедрахои забонхои хоридй ва журналистикаи байналхалкии 

факултети журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистон идро шудааст.

Бояд зикр кард, ки унвонду мутахассиси забони арабй буда, солхои 

зиёдест, ки аз ин фан ба донишдуёни факултети журналистикаи ДМТ даре 

мегуяд. Хдмчунин у хатмкардаи шуъбаи гоибонаи факултети журналистика 

мебошад. Донистани забони арабй ва дониши сохаи журналистика ба 

унвонду дар истифодаи сарчашмахои аелй барои пажухиш мусоидат 

кардаанд.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 1 монографиям 

илмй ва 28 маколаи илмй таълиф намудааст, ки аз ин теъдод 21 макола 

дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон ба нашр расидаанд. Монография ва 
маколахои интишоршуда нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни
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диссертатсияро инъикос намуда, барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмхои филологй мувофик мебошанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дарадаи дарки 
масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натидахо ва хулосахои асосии 
кор, мукаррароти ба химоя пешниходшуда, мустакил ифода шудани нуктаи 
назари у ва маърузахояш дар конференсияхо таъйид мекунанд.

Бо хамин тартиб, диссертатсияи каландарзода Сарабек Давлатёрро 
дар мавзуи «Накши ВАО дар инъикоси равобити мутакобилаи Тодикистони 
сохибистиклол ва мамолики арабзабони Халиди Форс (Шохигарии 

Арабистони Саудй, К,атар ва Амороти Муттахидаи Араб)», ки барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори илмхои филологй аз руйи ихтисоси 6.2.23. 
Рузноманигории байналмилалй пешниход шудааст, ба талаботи 
диссертатсияхои илмй давобгуй буда, хамчун мушовири илмй онро барои 
баррасй дар зинахои баъдй ва химоя тавсия менамоям.

МУШОВИРИ ИЛМИ:
доктори илмхои филологи, 
профессори кафедраи журналистикаи 

байналхалкии Донишгохи миллии Тодикистон

Нишонй: 734041, Чумхурии Тодикистон, 
Ш. Душанбе, кучаи Б. Тафуров - 46, х. 12. 
Тел:(+992) 93-501-72-32
E-mail: jovidm@mail.ru
«ДЗ» соли 2026.

Мукимов М. А.

«Имзои Мукимов М.А.-ро та 

Сардори раёсати кадрхо ва 
Донишгохи миллии Тодикис Шодихонзода Э.Ш.

Нишонй: 734025, Чумхурии Тодию
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 17
Тамос: (+992 37) 2217711, +992 935806444.
<$->С» ^^ соли 2026.
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